
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 
 

ORDINANZA N. 16 del 29/06/2024 
 

 
 
 

OGGETTO: 
APERTURA DELLA SALA C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) - ALLERTA METEO GIALLA 
- INTENSE PRECIPITAZIONI. 
 
 
Premesso che, dalla Protezione Civile della Città Metropolitana di Torino è stata diramata per la 
giornata odierna ALLERTA GIALLA; 
 
Intense precipitazioni e verosimili frane di importante consistenza a monte del Capoluogo e del 
comune stesso hanno riversato sul Torrente Orco notevoli quantità di acqua, fango e detriti, che 
stanno scendendo verso Valle con visibile impeto; 
  
Al momento della redazione della presente Ordinanza la pioggia è decisamente intensa e violenta e 
non accenna a ridurre di intensità; 
 
La Protezione Civile della Città Metropolitana ha codificato in ALLERTA GIALLA anche la 
giornata di domani; 
  
Per quanto sopra premesso si è ritenuto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo 
Comunale con l’attivazione e l’impiego del volontariato locale di protezione civile oltre ai 
dipendenti comunali per il monitoraggio della contingente piena del Torrente Orco, ingrossatosi 
repentinamente a causa della massa d’acqua immensa riversatasi a monte del territorio c.le, 
fornendo nel contempo un punto di riferimento istituzionale locale; 
 
Durante tutta la notte, e comunque sino alla riduzione della piena del Torrente Orco, sarà necessario 
presidiare le infrastrutture locali, per garantire l’incolumità delle persone; 
 
Visto l’art. 15 della L. del 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001, n. 
401; 
 
Visto l’articolo 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 



 
Visto il Piano di Protezione Civile dell’Ente e il decreto sindacale n. 2 del 12.02.2020; 
 

 
ORDINA 

 
L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso il Palazzo municipale, a partire 
dalle ore 20:30 della data odierna, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di 
protezione civile. 
 
La gestione del C.O.C. sia coordinata dal Responsabile del Servizio Tecnico, congiuntamente 
a personale dell’ente e di volontariato di Protezione Civile. 

 
 

DISPONE 
 
 

che la presente ordinanza sia comunicata a: 
 
- Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it  

- Città Metropolitana di Torino - protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  

- Regione Piemonte - protezione.civile@cert.regione.piemonte.it  

- Stazione Comando Carabinieri di Locana 

e pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 
 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

PERUZZO-CORNETTO Mauro

      COMUNE DI LOCANA - Prot 0000594 del 04/02/2025 Tit IV Cl 6 Fasc 

mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it

